



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INTRODUÇÃO

O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem por finalidade subsidiar e fundamentar a futura contratação destinada à **aquisição de materiais para o funcionamento da Educação Infantil**, por meio da Secretaria Municipal de Educação do Município de Senador Pompeu/CE. A demanda decorre da necessidade permanente de assegurar condições adequadas para a realização das atividades pedagógicas, administrativas e operacionais nas unidades escolares da rede municipal.

A contratação proposta visa garantir o suporte logístico indispensável à manutenção da qualidade do ensino ofertado, contribuindo para o pleno desenvolvimento das ações educacionais, em consonância com os objetivos estabelecidos no Plano Municipal de Educação e com a política de fortalecimento da jornada ampliada e da educação integral.

A elaboração do presente estudo busca, ainda, assegurar a adequada definição do objeto, a racionalidade na alocação dos recursos públicos e a seleção da solução mais vantajosa para a Administração, em estrita observância aos princípios da eficiência, economicidade, planejamento e interesse público, previstos na Lei nº 14.133/2021 – Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

1.1. ÁREA REQUISITANTE

ÁREA REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	ANTONIA IRONEIDE VIDAL PINHEIRO BEZERRA

2. NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS

A Secretaria Municipal de Educação de Senador Pompeu/CE apresenta a necessidade administrativa de promover a aquisição contínua e planejada de materiais essenciais ao adequado funcionamento das unidades de Educação Infantil da rede municipal, considerando a natureza permanente das atividades desenvolvidas e a obrigatoriedade de manutenção de condições mínimas de qualidade, segurança, higiene e suporte pedagógico.

As unidades escolares demandam, de forma recorrente, materiais de consumo e apoio, tais como itens de higiene pessoal, saúde, vestuário, utensílios, materiais pedagógicos, brinquedos educativos e insumos diversos, indispensáveis à execução das atividades educacionais, ao atendimento das necessidades básicas das crianças e à promoção de um ambiente escolar adequado ao desenvolvimento integral dos alunos.

Ressalta-se que a ausência ou insuficiência desses materiais compromete diretamente a prestação do serviço público educacional, podendo ocasionar

139
RUBRICA
selo unicef
2001-2002



prejuízos à continuidade das atividades escolares, à saúde e ao bem-estar dos estudantes, bem como ao cumprimento das metas institucionais estabelecidas no Plano Municipal de Educação.

Dessa forma, a presente demanda configura-se como essencial e estratégica para a Administração Pública Municipal, sendo necessária a adoção de solução que assegure o abastecimento regular, eficiente e oportuno dos materiais requeridos, de modo a garantir o pleno funcionamento das unidades de Educação Infantil e a efetividade das políticas públicas educacionais implementadas no âmbito do Município.

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO

3.1. LICITAÇÃO POR PREGÃO ELETRÔNICO (POR ITEM OU POR LOTE)

Descrição: A realização de pregão eletrônico, seja por item ou por lote, permite a ampla concorrência e a obtenção de preços mais vantajosos para a administração pública.

Vantagens:

- Maior transparência e competitividade na disputa de preços.
- Possibilidade de economia devido à ampla participação de fornecedores.
- Procedimento célere e eficiente, conforme a Lei nº 14.133/2021.
- Facilidade na adaptação da contratação conforme as necessidades do município.

Desvantagens:

- Necessidade de previsão precisa da demanda para evitar compras desnecessárias ou insuficientes.
- Possibilidade de fornecedores não cumprirem prazos, exigindo a aplicação de penalidades contratuais.
- Maior burocracia na gestão de contratos individuais caso sejam muitos itens licitados separadamente.

3.2. REGISTRO DE PREÇOS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP)

Descrição: O Sistema de Registro de Preços (SRP) permite que a administração pública registre os preços de diversos fornecedores por um período determinado (geralmente de até 12 meses), realizando compras conforme a necessidade.

Vantagens:

- Maior flexibilidade na aquisição, evitando estoques desnecessários.
- Redução de custos administrativos com processos licitatórios frequentes.
- Possibilidade de adesão de outras secretarias ao mesmo registro, garantindo padronização.
- Possibilidade de contratar apenas os quantitativos necessários, evitando desperdício.

Desvantagens:

- Possível variação de preços ao longo do período do registro, tornando a contratação menos vantajosa em alguns momentos.



SEMPRE COM CIDADANIA, TRABALHO QUE TRANSFORMA



- Dependência da disponibilidade dos fornecedores ao longo do período registrado.
- Risco de baixa participação de fornecedores devido ao longo prazo do contrato.

3.3. ADESÃO A ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTROS ENTES PÚBLICOS (CARONA EM ATAS EXISTENTES)

Descrição: O município pode aderir a atas de registro de preços de outros entes públicos que tenham realizado licitação semelhante, aproveitando as condições já estabelecidas.

Vantagens:

- Redução do tempo e dos custos administrativos do processo licitatório.
- Possibilidade de aquisição imediata dos materiais necessários.
- Utilização de preços previamente negociados e possivelmente vantajosos.

Desvantagens:

- Necessidade de verificação da compatibilidade da ata com as necessidades do município.
- Risco de não haver disponibilidade dos fornecedores para atender novas demandas.
- Dependência de outro ente público para eventuais ajustes e renovações.

3.4. COMPRA DIRETA (DISPENSA DE LICITAÇÃO) POR VALOR

Descrição: Para aquisições de pequeno valor (dentro dos limites previstos na Lei nº 14.133/2021), a dispensa de licitação pode ser utilizada para compras diretas de materiais.

Vantagens:

- Processo mais ágil, ideal para compras emergenciais ou de pequeno porte.
- Menor burocracia administrativa.
- Maior flexibilidade na escolha de fornecedores locais.

Desvantagens:

- Não viável para grandes volumes de compra devido ao limite de valor.
- Risco de preços menos competitivos em comparação com licitações abertas.
- Exige justificativa detalhada para cada compra, aumentando a carga administrativa.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA

Com base na análise conduzida durante a fase preparatória desta licitação, e fundamentando-se nas exigências e prerrogativas da Lei 14.133/2021, conclui-se que a solução adotada para o atendimento das necessidades das diversas unidades administrativas do Município de Senador Pompeu-CE é o REGISTRO DE PREÇOS, é a mais adequada existente no mercado. Este Estudo Técnico Preliminar (ETP) foi desenvolvido visando garantir o alinhamento com as disposições legais vigentes, bem como as melhores práticas mercadológicas e de gestão que possam interferir na contratação.



Conforme o artigo 23 da Lei 14.133/2021, que preconiza a compatibilidade do valor estimado da contratação com os valores praticados pelo mercado, a solução escolhida leva em consideração a análise de mercado detalhada, bem como a observância à Seleção da Proposta mais adequada, garantindo o Desenvolvimento Nacional Sustentável, princípio este enunciado no artigo 5º da mesma lei. A conformidade da solução com o mercado foi aferida por uma ampla pesquisa de preços e condições, garantindo o critério de seleção da Proposta apta a gerar o resultado mais vantajoso para a Administração Pública.

Para assegurar a viabilidade, adequação e legalidade da solução proposta, todos os procedimentos e requisitos legais estão sendo cumpridos, incluindo-se a definição do objeto, as condições de execução e as providências a serem adotadas antes da celebração do contrato, conforme estipula o artigo 18 e seus incisos da Lei 14.133/2021.

A solução administrativa ora estudada é capaz de se justificar tecnicamente, por tudo que já fora exposto nos tópicos anteriores, tendo em vista a necessidade administrativa em Expertise específica na área de gestão de pessoas, e a maior possibilidade de controle, acesso e comunicação dos dados de gestão de pessoal e frequência, unido assim a demanda com as soluções disponíveis identificadas, tornando viável a escolha descrita.

Sob o prisma econômico, também, pertine destacar sumariamente que se trata de uma medida que tem valor de mercado proporcional com os ganhos que sua contratação tem potencial de refletir, em especial porque, pode representar melhoria na alocação dos recursos públicos disponíveis, utilizando de maneira racional as receitas que compõem o orçamento do órgão.

5. LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES:

5.1. Considerando as características operacionais e a frequência de uso, e após os levantamentos realizados, constatou-se a necessidades para a demanda do período anual restante, conforme segue:

I - Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	GEL DENTAL INFANTIL	600,00	Unidade
gel dental infantil com flúor, com aroma de morango, tubo com 50grs. embalagem em tubo plástico apropriado, acondicionado individualmente.			
2	Escova dental	1.500,00	Unidade
escova dental infantil - com cerdas arredondadas e macias, embalagem apropriada individual.			



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

143

n

3	4.22-PENTE FINO PARA PIOLHO	150,00	UNIDADE
4.22-pente fino para piolho			
4	PENTE PARA CABELO	300,00	Unidade
pente para cabelo			
5	Escova Cabelo	300,00	Unidade
escova cabelo infantil - com cerdas macias e pontas protetoras, a escova deve desembaraçar os cabelos com total conforto, comodidade e sem machucar o couro cabeludo, indicado para todos os tipos de cabelos, secos ou úmidos. cores e estampas diversas			
6	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO XXG INFANTIL - PESO DE 15 A 25 KG	920,00	Pacote
fraldas descartáveis tamanho xxg infantil - calça shortinho tamanho xxg, com barreiras anti vazamento e alta absorção com 48 unidades			
7	Fralda Descartável	900,00	Pacote
fraldas descartáveis tamanho xg infantil - calça shortinho tamanho xg, com barreiras anti vazamento e alta absorção com 42 unidades			
8	FRALDA DESCARTAVEL G INFANTIL	900,00	Pacote
fralda descartável calça shortinho tamanho g, com barreiras antivazamento e alta absorção com 60 und			
9	FRALDA DESCARTAVEL M INFANTIL	500,00	Pacote
fralda descartáveis tamanho m, com barreiras antivazamento e alta absorção, com 84 und			
10	FRALDA DESCARTAVEL M INFANTIL	500,00	Pacote
fralda descartáveis calça shortinho tamanho m, com barreiras antivazamento e alta absorção, com 84 und			
11	FRALDA DESCARTAVEL G INFANTIL	500,00	Pacote
fralda descartável tamanho g, com barreira antivazamento e alta absorção, com 70 und			
12	Lenço Umedecido	900,00	Pacote
com toalhas/lenços individuais de no mínimo 19cm x 13xcm, hipoalergênicas, testadas dermatologicamente, suave fragrância e embalagem com adesivo ou tampa abre-fecha, sem álcool, para limpeza e hidratação da pele. pacote com no mínimo de 48 unidades.			
13	FRALDA DE PANO, 100% ALGODÃO, EXTRA ABSORVENTE, MEDINDO 70X70CM, PACOTE COM 05 UNIDADES.	300,00	Pacote
fralda de pano, tecido duplo com estampa, medindo 70x70, 100% algodão			
14	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO	200,00	Litro
sabonete líquido antisséptico tradicional 1000ml			
15	SABONETE LÍQUIDO INFANTIL GLICERINADO 500ML	800,00	Unidade
sabonete líquido infantil glicerinado 500ml			
16	Calcinha	300,00	Unidade

Handwritten signature and initials.



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

144

my

calcinha meia malha infantil, perna e cintura com elástico embutido, 100% algodão - tamanho p. cores variadas			
17	Calcinha	600,00	Unidade
calcinha meia malha, perna e cintura com elástico embutido 100% algodão, tamanho m. cores variadas			
18	Calcinha	400,00	Unidade
calcinha meia malha, perna e cintura com elástico embutido 100% algodão, tamanho g. cores variadas			
19	Calcinha	400,00	Unidade
calcinha meia malha, perna e cintura com elástico embutido 100% algodão, tamanho gg. cores variadas			
20	Cueca	500,00	Unidade
cueca infantil slip 100% algodão - tamanho p			
21	Cueca	600,00	Unidade
cueca infantil slip 100% algodão - tamanho m			
22	Cueca	400,00	Unidade
cueca infantil slip 100% algodão - tamanho g			
23	Cueca	300,00	Unidade
cueca infantil slip 100% algodão - tamanho gg			
24	AVENTAL INFANTIL	1.100,00	Unidade
avental infantil escolar pintura impermeável - lavável, tamanho 49,5cm x 39,5cm produto deverá ser personalizado, contendo a logomarca oficial do governo, com a nomenclatura da secretaria de educação, de acordo com as informações no layout em anexo.			
25	CREME DE PENTEAR PARA CRIANÇA	500,00	UNIDADE
creme para pentear cabelo infantil, clinicamente testado e que não irrita a pele, com fórmula especialmente desenvolvida para crianças, unidade de 250ml.			
26	Shampoo infantil	500,00	Unidade
shampoo glicerinado infantil, 400 ml, dermatologicamente e pediaticamente testado, hipoalergênico, livre de parabenos e possui ph balanceado.			
27	Haste flexível	500,00	Caixa
haste flexível com ponta de algodão, caixa com 75 und			
28	COLONIA INFANTIL	600,00	UNIDADE
deo colonia infantil bebê, 300ml, produto aprovado dermatologicamente com formulação suave, sem álcool ou corante - validade mínima de 2 anos.			
29	Algodão	400,00	Fardo
algodão multiuso 25g - embalagem 1x40, fardo com 40 und.			
30	CREME PARA ASSADURAS	400,00	Unidade

Handwritten signature and initials.



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



creme de assaduras infantil - composto com óxido de zinco, tubo de 90g. na embalagem deverá estar impresso os dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade, validade mínima de 1 ano.

31	CONDICIONADOR INFANTIL	800,00	Unidade
----	------------------------	--------	---------

condicionador suave, hipoalergênico baby, clinicamente testado, 210ml.

32	REPELENTE	400,00	UNIDADE
----	-----------	--------	---------

repelente de insetos - para uso em crianças (de 6 a 2 anos), hipoalergênicos, uso tópico, à base de 1-doetil-meta-toluamida (deet) ou icaridina, com concentração menor de 10%. frasco com 200 ml, em spray; devidamente registrado na anvisa. prazo de validade não inferior a 18 meses da data de entrega

33	Repelente	400,00	Frasco 200 ML
----	-----------	--------	---------------

repelente de insetos - para uso em crianças (de 2 a 8 anos), hipoalergênicos, uso tópico, à base de 1-doetil-meta-toluamida (deet) ou icaridina, com concentração menor de 10%. frasco com 200 ml, em spray; devidamente registrado na anvisa. prazo de validade não inferior a 18 meses da data de entrega

34	Compressa Gaze	400,00	Pacote
----	----------------	--------	--------

compressa gaze esterelizada - 100% algodão. medidas mínimas: 15x30cm aberta e 7,5x7,5cm dobrada. pacote com 10 unidades.

35	Fita hospitalar	200,00	Rolo
----	-----------------	--------	------

esparadrapo impermeável, medidas mínimas de 5cm x 4,5m. possuir alta fixação, facilitando a fixação de curativos

36	Curativo.	300,00	Caixa
----	-----------	--------	-------

curativo adesivo - caixa com no mínimo 30 unidades, solução anti-séptica, fibra de viscose, cloreto de benzalcônio com filme plástico, adesivo acrílico; compressa, almofada de não tecido, camada de polietileno, papel não aderente, antimicrobiana; hidroativo; dimensões 2cm x 7cm; invólucro individual íntegro, estéril; isento de látex.

37	Luva borracha	40,00	Caixa 100 UN
----	---------------	-------	--------------

luva de látex (tamanho p) - não cirúrgico em látex de borracha natural, superfície lisa, ambidestra, com pó biabsorvível, com aprovação do inmetro. caixa com 100 unidades.

38	Luva Borracha	40,00	Unidade 100 UN
----	---------------	-------	----------------

luva de látex (tamanho m) - não cirúrgico em látex de borracha natural, superfície lisa, ambidestra, com pó biabsorvível, com aprovação do inmetro. caixa com 100 unidades.

39	Luva Borracha	40,00	Unidade 100 UN
----	---------------	-------	----------------

luva de látex (tamanho g) - não cirúrgico em látex de borracha natural, superfície lisa, ambidestra, com pó biabsorvível, com aprovação do inmetro. caixa com 100 unidades.

40	TERMÔMETRO DIGITAL CLÍNICO	60,00	Unidade
----	----------------------------	-------	---------

termômetro digital clínico - resistente a água e aviso sonoro, com memória da última leitura

41	Toalha de banho infantil 100% algodão.	900,00	Unidade
----	--	--------	---------

toalha de banho infantil 100% algodão, 70x110 cm, cores variadas, sem capuz (o produto deverá ser personalizado, contendo a logomarca oficial do governo, com a nomenclatura da secretaria de educação, de acordo com as informações no layout em anexo.)

42	TOALHA DE ROSTO	900,00	UNIDADE
----	-----------------	--------	---------



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



toalha de rosto infantil 100% algodão 50x80cm (o produto deverá ser personalizado, contendo a logomarca oficial do governo, com a nomenclatura da secretaria de educação, de acordo com as informações no layout em anexo)			
43	LENCOL SOLTEIRO	800,00	UNIDADE
lençol 100% algodão solteiro 88cm x 1,88m x 30cm (o produto deverá ser personalizado, contendo a logomarca oficial do governo, com a nomenclatura da secretaria de educação, de acordo com as informações no layout em anexo)			
44	Toalha mão	300,00	Unidade
toalha mão 100% algodão 30cm x 20cm (o produto deverá ser personalizado, contendo a logomarca oficial do governo, com a nomenclatura da secretaria de educação, de acordo com as informações no layout em anexo)			
45	COLCHONETE INFANTIL IMPERMEÁVEL	1.050,00	Unidade
colchonete infantil impermeável para repouso 90cm x 40cm x 30cm, colchão infantil em espuma flexível de poliuretano - altura: 120mm - 5mm + 15mm			
46	"Lençol Cama"	300,00	Unidade
lençol cama com elástico, material: 100% algodão, 90cm x 40cm x 30cm cores: variadas			
47	LENÇOL PARA BERÇO COM ELÁSTICO - 100% ALGODÃO	150,00	UNIDADE
lençol p/ berço com elástico - 100% algodão, 138cm x 60cm x 5cm			
48	DEPÓSITO PLÁSTICO PARA MAMADEIRAS	60,00	Unidade
depósito retangular próprio para mamadeiras com cores variadas, no tamanho 21x28x11			
49	TRAVESSEIRO	500,00	Unidade
travesseiro para bebe. material antissufocante, macio e antialérgico. 29x 19 x 3cm, 100% algodão			
50	JOGO DE LENÇOL P/ BERÇO, COM 3 PEÇAS	50,00	Jogo
jogo de lençol de berço americano algodão, antialérgico, padrão americano, com 3 peças. 01 fronha, 01 lençol superior e 01 lençol inferior com elástico. 100% algodão			
51	LÁPIS PRETO N.2 JUMBO TRIANGULAR	100,00	Caixa
lápiz preto n.2 jumbo triangular. caixa com 36 und			
52	MASSA DE MODELAR 180G: massa de modelar colorida 180g caixa com 12 unidades	600,00	Caixa
massa de modelar 180g: massa de modelar colorida 180g caixa com 12 unidades			
53	APONTADOR C/ DEPÓSITO JUMBO	400,00	Caixa
apontador c/ depósito jumbo - apontador de lápis duplo, com dois furos para apontar: lápis convencional e jumbo. lâminas com tratamento antiferrugem, para lápis de grafite e de cor grossos, diâmetro de até 10,2mm, apontador metálico inserido. com depósito. caixa com 12 und			
54	Grampo trilho encadernador	10,00	Pacote 50 UN
grampo trilho encadernador, material: plástico, comprimento: 300 mm, tipo: garra, cor: branca. pacote com 50 und			
55	TATAME DE EVA	150,00	Kit



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSAO DE LICITAÇÃO

tapete eva infantil 28x28cmx8mm 16 peças			
56	LÁPIS DE COR JUMBO	300,00	Caixa
lápiz de cor jumbo caixa com 24 unidades			
57	BORRACHA ESCOLAR	40,00	Caixa
borracha escolar ; cor branca; caixa com 60 unidades			
58	Kit Pincel Redondo com 6 unidades	150,00	Kit
kit contendo 6 pincéis no formato redondo sendo nos tamanhos 6, 8, 12, 18, 10 e 24			
59	Kit 12 Pinceis Para Pintura Em Tela Tecido Quadro Aquarela	150,00	Kit
características - cerdas brancas. - ponta plana. - cabo de madeira			
60	Envelope	100,00	Caixa
envelope, material: offset, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 324x 229 mm, cor: branco, gramatura: 90 g,m2. caixa com 100 und			
61	Tinta guache	500,00	Caixa
tinta guache, atóxica, solúvel em água, cores diversas, potes de 15ml, caixa com 6 und			
62	EVA ESTAMPADO 40X48CM EVA ESTAMPADO 40X48CM CORES VARIADAS	400,00	FOLH
eva estampado 40x48cm cores variadas			
63	FOLHAS DE EVA 40X60	400,00	Unidade
folhas de eva 40x60 cm, espessura: 2 mm, padrão: liso, cores variadas			
64	COLA COLORIDA	200,00	Caixa
cola colorida - especificação: cola colorida - caixa com 6 cores			
65	COLA COM GLITTER	200,00	Caixa
cola com glitter - especificação: cola com glitter - caixa com 6 cores			
66	Cola	100,00	Pacote
cola, composição: silicone, aplicação: pistola quente, características adicionais: fina, tipo: bastão. 1kg			
67	Pistola de Cola Quente	80,00	Unidade
pistola de cola quente, para tubo fino, potencia: 40w, bivolt 110/220v			
68	Tinta pintura facial	200,00	Kit
tinta pintura facial, atóxico em pasta, testado dermatologicamente. com 6 cores			
69	COLA PARA EVA	300,00	Unidade
cola para eva - especificação: cola para eva tubo 90 g			
70	Fita adesiva	400,00	Rolo



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LIC

148

2

fita adesiva, material: polipropileno transparente, tipo: monoface, largura: 48 mm, comprimento: 50 m, aplicação: empacotamento			
71	Caderno	1.050,00	Unidade
caderno, material: papel off-set 56g/m2, branco, material capa: papel ofsete, quantidade folhas: 96, comprimento: 200, largura: 275, características adicionais: desenho, espiral, arame galvanizado			
72	CAIXA ARQUIVO MORTO	100,00	Unidade
caixa arquivo morto - especificação: caixa arquivo morto polionda ofício 360x135x250mm.			
73	Espiral encadernação	100,00	Pacote 20 UN
espiral encadernação, material: plástico, diâmetro: 40 mm, comprimento: 297 mm. pacote com 20 und			
74	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 20MM PRETO	100,00	PACOTE
especificação : espiral para encadernação de 20mm, modelo: a4/ofício. cor: preto, tamanho 20mm. pacote com 70 unidades			
75	Espiral encadernação	100,00	Pacote 100 UN
espiral encadernação, material: plástico, diâmetro: 9 mm, comprimento: 330 mm. pacote com 100 und			
76	Pasta Suspensa	45,00	Kit
pasta suspensa, material: em papelaria. kit com 25 und			
77	ROLO DE TNT 50M	15,00	Rolo
rolo de tnt medindo 1,40 x 50m cores variadas			
78	Cola	600,00	Unidade
cola, cor: branca, aplicação: papel, características adicionais: instantânea, tipo: líquido			
79	GIZ DE CERA (GIZÃO JUMBO)	800,00	Caixa
giz de cera (gizão jumbo) - colorido, caixa com 12 unidades, 112 gramas.			
80	Papel Colors	400,00	Pacote
papel colors a4: 75g cores variadas. pacote com 100 folhas			
81	Pilha	200,00	Embalagem 04 UN
pilha, tamanho: pequena, tipo: alcalina, modelo: aaa, tensão: 1,5 v, características adicionais: não recarregável. pacote com 4 unidade			
82	Pilha	200,00	Embalagem 04 UN
pilha, tamanho: palito, tipo: alcalina, modelo: aa, características adicionais: não recarregável			
83	Perfurador papel	30,00	Unidade
perfurador papel, material: ferro fundido, tipo: médio, tratamento superficial: pintado, capacidade perfuração: 60 fl, funcionamento: manual			
84	Tesoura	800,00	Unidade
tesoura, material: aço inoxidável, comprimento: 8 pol, características adicionais: tipo escolar com			

18

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RUBRICA

149

2

ponta arredondada			
85	Papel Dobradura	100,00	Unidade 50 UN
papel dobradura, pesando 50g/m ² ; medindo 20x20cm, cores variadas. pacote com 50 und			
86	Papel Almaco	50,00	Pacote
papel almaco, comprimento: 280, tipo: com pauta e margem, largura: 200. embalagem com 400 folhas			
87	Grampeador	30,00	Unidade
grampeador, material: metal, tipo: alicate, tamanho grampo: 26/6			
88	Grampo grampeador	100,00	Caixa
grampo grampeador 26/6, galvanizado, caixa com 5.000 und.			
89	Grampo grampeador	100,00	Unidade
grampo grampeador, 23/13, galvanizado, caixa com 5.000 und			
90	Grampeador	15,00	Unidade
grampeador de mesa, 23/13 com a capacidade mínima para 100 folhas com ajuste de profundidade			
91	Papel Crepom	200,00	Pacote
papel crepom cores variadas, 48cm x 2m. embalagem com 10 unidades			
92	Copo descartável	100,00	Pacote
copo descartável, material: plástico, capacidade: 180 ml. pacote com 100 und.			
93	DUPLA DE TALHERES INFANTIS	1.300,00	Kit
dupla de talheres infantis em aço inox 15cm, contendo colher e garfo.			
94	Mamadeira	300,00	Unidade
mamadeira com bico e tampa de proteção com 240ml			
95	Mamadeira	300,00	Unidade
mamadeira, material: plástico, capacidade: 60 ml, material bico: silicone, características adicionais: capuz protetor			
96	Copo Descartável	100,00	Pacote
copo descartável 200ml, pacote com 100 und			
97	Escova Limpeza Geral	100,00	Unidade
escova limpeza geral, material corpo: polietileno, material cerdas: náilon, características adicionais: bordas e escova roliça, reutilizável, comprimento: 30, aplicação: higienização/ limpeza interna de mamadeiras			
98	QUEBRA CABEÇAS DAS VOGAIS	50,00	Unidade
quebra cabeças das vogais contem 5 quebra-cabeças cartonados para cada vogal (uma peça central com a vogal e quatro figuras cujo nome inicia-se pela vogal correspondente) acondicionado em caixa litografada medindo 5(p)x20(l)x25(a).			

149

2



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

150

14

99	QUEBRA CABEÇA BRINCAR E CONTAR	50,00	Unidade
quebra cabeça brincar e contar, contem 10 quebra cabeça de numero e correspondência numérica de 1 a 10 cada (com a grafia de numero, imagem de correspondência numérica e escrita do número) acondicionado em caixa litografada.			
100	João Bobo	100,00	Unidade
joão bobo inflável (personagens diversos)			
101	Sacolão Criativo e Peças de Montar Super Elos 350 Peças	50,00	Kit
sacolão criativo e peças de montar super elos 350 peças conjunto confeccionado em plástico polipropileno, alto brilho, contendo 350 peças. acondicionado em sacola de pvc			
102	Crec crec frutas e legumes	50,00	Kit
crec crec frutas e legumes peças bipartidas de plastico resistente e atoxico. com certificação do inmetro			
103	Blocos de Montar Sacolão Blocos 150 Peças Big Star	50,00	Kit
blocos de montar sacolão blocos 150 peças em plasticoresistente, material atoxico em cores sortidas. com certificado do inmetro			
104	SACOLÃO KIT LIG JUNIOR 150 PEÇAS	50,00	Kit
kit lig junior 150 peças em plastico resistente, material atoxico, em cores sortidas, em diversas formas. com certificado do inmetro			
105	Kit Carrinho Desmontável Sacolão 6 Peças	100,00	Kit
características: para montar e desmontar, peças coloridas, resistente contém: 6 peças- basculante- bombeiro- guincho. produto atoxico- material: termoplástico			
106	Baú Pedagógico com 10 Brinquedos diversos	100,00	Kit
conjunto confeccionado em madeira, acondicionado em baú medindo aproximadamente 45cm x 33cm x 30cm, contendo 10 brinquedos: relógio: confeccionado em mdf, colorido, medindo aproximadamente 20x20 cm e base de madeira medindo 20 x 6 cm. dominó tradicional: confeccionado em mdf contendo 28 peças de 7 x 3,5 cm, com pingos coloridos. embalagem: caixa de madeira com tampa. dominó de formas geométricas: confeccionado em mdf contendo 28 peças de 7 x 3,5 cm, com figuras geométricas coloridas. embalagem: caixa de madeira com tampa. bate pinos: confeccionado em madeira/mdf com frenagem em borracha, acompanhado de 4 pinos coloridos e um martelo. medindo aproximadamente 24 x 09 x 21 cm. conjunto de pinos: confeccionado em madeira/mdf contendo 20 pinos coloridos e uma base perfurada para encaixe, medindo aproximadamente 18 x 15 x 1,5 cm. passa figuras geométricas coloridas para encaixar. madeira/mdf, caixa com tampa vazada, contendo 04 formas geométricas coloridas para encaixar. medindo aproximadamente 15 x 15 x 6,5 cm. prancha medindo aproximadamente 15 x 15 x 6,5 cm. cubos de encaixe: confeccionado em madeira/mdf, contendo 5 cubos coloridos que se encaixam. seu tamanho varia proporcionalmente, sendo que o maior mede aproximadamente 13 x 13 x 4,2 cm. pula cordas: corda de nylos medindo aproximadamente 2 metros, com cabo em madeira. material dourado individual: contendo 111 peças confeccionadas em madeira. acondicionadas em caixa medindo aproximadamente 22,5 x 12 x 4,5 cm			
107	AMARELINHA DE VINIL	80,00	Unidade
amarelinha confeccionada em vinil brilhante, medindo 1,80 x 80.			
108	Jogo Dominó Gigante Animais De Encaixe Brinquedo Educativo	50,00	Unidade

150



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

151

m

jogo dominó gigante animais de encaixe educativo encaixe tipo macho e fêmea. confeccionado em plástico rígido, colorido e atóxico impresso em policromia. contém 28 peças			
109	2.7-TUNEL CENTOPEIA INFANTIL DOBRAVEL 4MTS. ESPECIFICACAO: TUNEL CENTOPEIA INFAN	30,00	UNIDADE
2.7-tunel centopeia infantil dobravel 4mts. especificacao: tunel centopeia infan			
110	DADO VINIL 20X20CM	100,00	Unidade
dado vinil 20x20cm confeccionado em espuma revestido em vinil colorido, medindo 20 cm x 20 cm.			
111	BOLA DE BORRACHA Nº8	100,00	Unidade
bola de borracha nº8, com valvula, diversas cores, circunferência 38 à 42 cm e peso de 160 à 180grs			
112	BOLA DE PELÚCIA COM GUIZO	60,00	Unidade
bola de pelúcia com guizo, confeccionada em pelúcia medindo aproximadamente 30cm			
113	BONECAS DE VINIL	200,00	Unidade
bonecas de vinil (brancas e negras)			
114	KIT COZINHA-BRINQUEDOS	200,00	Conjunto
kit cozinha-brinquedos, contendo painéis c/ tampa, frigideira, concha, escumadeira, colheres, garfos, facas e copos. com selo do inmetro			
115	4.25-KIT DE BRINQUEDO SALAO DE BELEZA 6 PCS INFANTIL. ESPECIFICACAO: KIT BELEZA	200,00	KIT
4.25-kit de brinquedo salao de beleza 6 pcs infantil. especificacao: kit beleza			
116	CAIXA DE ENCAIXE COLORIDA	150,00	Conjunto
caixa de encaixe colorida, material pedagógico confeccionado em mdf contendo 5 peças coloridas			
117	Brinquedo em geral	150,00	Unidade
brinquedo em geral, material: plástico, tipo: caminhão bombeiro, características adicionais: escada com regulagem de altura, giro e tanque, dimensões: 50 x 22 x 22 cm			
118	Brinquedo em geral	150,00	Unidade
brinquedo em geral, material: plástico, tipo: caminhão caçamba, características adicionais: caçamba articulada, porta objetos, dimensões: 50 x 22 x 22 cm, componentes: pá, rastelo			
119	Brinquedo em geral	150,00	Unidade
brinquedo em geral, material: plástico, tipo: caminhão cegonha, cor: multicolor, dimensões: 92 x 17 x 30 cm, componentes: 4 carros			
120	CONJUNTO TUNEL BABY COMPLETO	30,00	Conjunto
conjunto tunel baby completo: contendo 8 peças confeccionada em espuma de densidade 23, revestido em bagum colorido, com 2 rampas grandes, 2 rampas pequenas, 1 círculo, 2 semi círculo e 1 ponte. montado medindo aproximadamente: 170x150x55cm			
121	SACOLÃO MONTA TUDO	30,00	Conjunto
sacolão monta tudo, confeccionado em polipropileno, contendo 1000 peças de encaixe, com formatos quadrangular, retangular, curvo e triangular. em sacola pvc cristal.			

151



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

182

n

122	Tatame Eva 1x1 40mm Bicolor	400,00	Unidade
tatame eva 1x1 40mm monocolor. cores variadas			
123	Brinquedo Em Geral	30,00	Unidade
brinquedo em geral, material: madeira, tipo: teatro de fantoche, características adicionais: paredes frontal e lateral em mdf			
124	KIT DE FANTOCHES SÍTIO DO PICA-PAU AMARELO - ESPECIFICAÇÃO: KIT CONTENDO 6 (SEIS) UNIDADES CADA UM REPRESENTANDO UM PERSONAGEM DIFERENTE DO SÍTIO DO PICA-PAU AMARELO. FANTACHO CONFECCIONADO EM TECIDO DE QUALIDADE, OLHOS COM TRAVA E CORPO PREENCHIDO COM ESPUMA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50CM X 39CM. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS DE IDADE.	50,00	Kit
kit de fantoches sítio do pica-pau amarelo - especificação: kit contendo 6 (seis) unidades cada um representando um personagem diferente do sítio do pica-pau amarelo. fantacho confeccionado em tecido de qualidade, olhos com trava e corpo preenchido com espuma, medindo aproximadamente 50cm x 39cm. idade recomendada: a partir de 3 anos de idade.			
125	FANTOCHE FELTRO - FANTOCHE FELTRO ANIMAIS KIT 10 PEÇAS 42CM	30,00	Kit
fantoche feltro - fantoche feltro animais kit 10 peças 42cm			
126	Cavelete para pintura infantil	400,00	Unidade
cavelete de apoio para pintura, confeccionado em madeira ou material similar, de estrutura leve e resistente, ajustado para uso infantil, permitindo a fixação de papéis ou telas de pequeno porte.			
127	TINTA TÊMPERA GUACHE - 250ml não tóxico, cores variadas.	360,00	UNID.
tinta têmpera guache - 250ml não tóxico, cores variadas.			
128	ALMOFADAS INFANTINS 40X40	225,00	Unidade
almofadas infantins com enchimento de espuma 40x40, com temas infantis variados			
129	CADERNO BROCHURA INFANTIL	800,00	Unidade
caderno brochura capa dura infantil, 96 fls			
130	Kit com 5 Camisetas Regatas para Bebê	50,00	Kit
kit com 5 camisetas regatas para bebê, 100% algodão, tamanho g - cores diversas			
131	TOALHA INFANTIL	100,00	UNIDADE
toalha infantil - tecido 100% algodão, tamanho padrão, com capuz, cores diversas (o produto deverá ser personalizado, contendo a logomarca oficial do governo, com a nomenclatura da secretaria de educação, de acordo com as informações no layout em anexo)			

15



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

153

7

132	COLCHONETE	200,00	UNIDADE
colchonete - colchonete para pratica de exercicios, creches, escolas, colchonete para descanso entre outras utilidades medidas: 1,88 x 78 x 5 espuma: d 20 material resistente e de facil limpeza			
133	Lápis preto	50,00	Caixa 144 UN
lápis preto, material corpo: madeira, dureza carga: 2, material carga: grafite preto nº2. caixa com 144 und			
134	Lápis de cor	200,00	Caixa
lápis de cor, material: madeira, cor: diversas, formato: hexagonal, características adicionais: lápis de cor aquarelável. caixa com 24 cores			
135	PAPEL A4	400,00	Caixa
especificação: papel a4, tamanho 210x297mm, cor branco, caixa com 10 resmas			
136	Fita Adesiva	400,00	Unidade
fita adesiva, material: papel, tipo: gomada, largura: 50, comprimento: 50			

5.2. O quantitativo estimado para cada item foi baseado na demanda média anual, considerando possíveis variações sazonais.

5.3. Capacidade Logística e Entrega: As entregas devem ser realizadas em até 15 (quinze) dias úteis após solicitação de compra por parte da secretaria solicitante. Onde o fornecedor contratado deva possuir capacidade logística para garantir entregas pontuais, assegurando que os itens estejam disponíveis conforme a demanda da Secretaria, evitando interrupções nos serviços.

6. VIABILIDADE SOCIOECONÔMICA

A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) para a futura e eventual aquisição de materiais destinados ao atendimento das necessidades das escolas em tempo integral do município de Senador Pompeu, sob a coordenação da Secretaria de Educação, apresenta viabilidade socioeconômica amplamente justificada, considerando os seguintes aspectos:

1. **Atendimento flexível à demanda real:** O SRP permite que a administração pública realize aquisições conforme a demanda efetiva das unidades escolares, evitando a formação de estoques excessivos ou a falta de materiais, o que proporciona melhor uso dos recursos públicos e maior eficiência na gestão educacional.
2. **Redução de desperdícios e economia de escala:** A contratação por registro de preços proporciona ganhos econômicos ao consolidar as necessidades em um único procedimento licitatório, gerando economia de escala e reduzindo custos com processos repetitivos de compras.
3. **Previsibilidade orçamentária e controle financeiro:** A sistemática do SRP permite maior previsibilidade dos valores a serem despendidos ao longo do exercício, favorecendo o planejamento orçamentário e o controle da execução financeira por parte da Secretaria.
4. **Celeridade e padronização das aquisições:** Uma vez registrado o preço, as aquisições podem ser realizadas com maior rapidez e padronização, garantindo resposta ágil às necessidades das escolas em tempo integral,

B

F



154
m

- especialmente em situações urgentes ou de reposição pontual de materiais.
5. **Promoção da equidade no atendimento às escolas:** O fornecimento planejado e contínuo assegura que todas as unidades escolares, independentemente de sua localização ou porte, tenham acesso equitativo aos materiais necessários ao desenvolvimento das atividades pedagógicas e administrativas.
 6. **Estímulo ao desenvolvimento local:** Ao permitir a participação de empresas locais e regionais no certame, o SRP também pode contribuir para o fortalecimento da economia municipal, gerando emprego e renda de forma indireta.
 7. **Alinhamento às diretrizes legais e de governança pública:** O modelo atende aos princípios da economicidade, eficiência e planejamento previstos na Lei nº 14.133/2021, além de estar alinhado às boas práticas de governança e racionalização das contratações públicas.

Dessa forma, a adoção do Sistema de Registro de Preços para esta finalidade mostra-se não apenas viável, mas recomendável do ponto de vista socioeconômico, garantindo que os objetivos educacionais do município sejam atingidos com responsabilidade, eficiência e sustentabilidade.

7. VIABILIDADE TÉCNICA

A contratação pretendida mostra-se **tecnicamente viável**, considerando que os bens a serem adquiridos possuem características padronizadas, são amplamente comercializados no mercado nacional e não demandam soluções tecnológicas complexas, customizações específicas ou desenvolvimento exclusivo por parte dos fornecedores.

Os materiais listados no Termo de Referência consistem, em sua maioria, em **bens comuns de consumo**, tais como itens de higiene pessoal, materiais pedagógicos, brinquedos educativos, utensílios e insumos de apoio, cujas especificações técnicas podem ser claramente definidas por meio de padrões usuais de mercado, possibilitando ampla competitividade entre os licitantes. Ressalta-se, ainda, que não há necessidade de capacitação técnica especializada para a utilização dos materiais, tampouco a exigência de infraestrutura específica ou equipamentos especiais para sua operacionalização, sendo os itens compatíveis com a realidade das unidades escolares da rede municipal de ensino.

Adicionalmente, parte dos produtos, especialmente aqueles relacionados à saúde, higiene e brinquedos, possuem regulamentação própria, devendo atender às exigências dos órgãos competentes, como registro na ANVISA e certificação do INMETRO, o que reforça a segurança técnica da contratação e a padronização dos bens ofertados.

Diante do exposto, conclui-se que a solução proposta é plenamente exequível do ponto de vista técnico, não apresentando restrições relevantes quanto à sua

154
m



implementação, manutenção ou utilização, sendo adequada às necessidades da Administração Pública Municipal.

8. VANTAGENS DO REGISTRO DE PREÇOS

A Lei 14.133/2021, conhecida como a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, trouxe inovações e flexibilizações nos procedimentos licitatórios, visando maior eficiência e agilidade na administração pública. A seguir, apresentamos a justificativa para a utilização do REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PARA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, POR MEIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU/CE:

8.1. AGILIDADE E EFICIÊNCIA: A modalidade de Registro de Preços proporciona agilidade na aquisição de bens, permitindo que as Secretarias atendam de forma rápida às demandas variáveis pelos itens em necessidade, otimizando os prazos de entrega.

8.2. ECONOMIA DE RECURSOS PÚBLICOS: O Registro de Preços possibilita a economia de recursos públicos ao permitir a negociação de preços mais vantajosos por meio de licitação única, evitando procedimentos repetitivos e maximizando a eficiência dos recursos disponíveis.

8.3. FLEXIBILIDADE NA CONTRATAÇÃO: As Secretarias poderão contratar os quantitativos necessários conforme a demanda, sem a necessidade de se comprometer com grandes volumes de aquisição, adequando-se às variações sazonais ou eventuais mudanças nas necessidades.

8.4. CONTROLE DE CUSTOS E ORÇAMENTO: O Registro de Preços possibilita um melhor controle dos custos, uma vez que os preços são fixados previamente, permitindo que as Secretarias planejem e executem suas despesas de forma mais precisa.

8.5. REDUÇÃO DE BUROCRACIA: O Registro de Preços simplifica os procedimentos burocráticos, eliminando a necessidade de realizar novos processos licitatórios a cada aquisição, agilizando a contratação e promovendo a eficiência administrativa.

8.6. TRANSPARÊNCIA E COMPETITIVIDADE: O procedimento de Registro de Preços mantém a transparência e a competitividade na contratação, garantindo que os fornecedores concorram em igualdade de condições e proporcionando à Secretaria a escolha dos melhores preços e condições do mercado.

8.7. ATENÇÃO AOS PRINCÍPIOS DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES: A utilização do Registro de Preços está alinhada aos princípios da nova Lei de Licitações, como a busca pela eficiência, a economia de recursos, a transparência e a competitividade.

B

A



9. PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de validade da ata será de 12 (doze) meses, conforme disposto no Art 84, da Lei 14133/2021.

10. GESTÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços é por conta da Secretaria de Educação.

11. COTAÇÕES DE PREÇOS:

11.1. Considerando o Art. 6º da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021, foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços. Foi utilizada a metodologia da média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, com a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

11.2. O custo total estimado da contratação é de **R\$ 1.753.046,65 (um milhão, setecentos e cinquenta e três mil, quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos)**.

12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO

Considerando a eficiência administrativa nas contratações públicas e a busca pela maximização dos recursos, somos favoráveis ao parcelamento da solução para o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS PARA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, POR MEIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU/CE. O parcelamento é fundamentado nos seguintes aspectos da Lei 14.133:

12.1. GARANTIA DE MENOR PREÇO E EFICIÊNCIA ECONÔMICA: Consoante o art. 23, a estimativa de valor para as licitações deve refletir valores de mercado. O parcelamento do fornecimento tende a atrair um número maior de licitantes, estimulando a concorrência e possibilitando a obtenção de preços mais vantajosos e condições mais adequadas para a Administração Pública.

12.2. AMPLIAÇÃO DA COMPETITIVIDADE: Em conformidade com o art. 11 que propugna pela igualdade e justa competição, o parcelamento favorece a participação de micro e pequenas empresas, em linha com os ditames dos arts. 48 e 49 da Lei Complementar nº 123/2006, proporcionando oportunidades de negócios para o comércio local e regional, fomentando o desenvolvimento econômico.

12.3. FLEXIBILIDADE E ADAPTAÇÃO ÀS NECESSIDADES: O parcelamento pode ser ajustado para atender às variações de demanda em sintonia com o art. 40,



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

117

garantindo o fornecimento adequado e contínuo de acordo com as necessidades nutricionais dos estudantes.

12.4. REDUÇÃO DE RISCOS NA EXECUÇÃO CONTRATUAL: A adoção do parcelamento em conformidade com o art. 18, inciso X, suporta a análise de riscos que possam comprometer a execução do contrato, mitigando o risco de desabastecimento e contribuindo para uma mais eficaz gestão contratual.

12.5. DIVISÃO POR LOTES

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
6	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO XXG INFANTIL - PESO DE 15 A 25 KG	920.0	Pacote	R\$ 68,20	R\$ 62.744,00
Especificação: FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO XXG INFANTIL - CALÇA SHORTINHO TAMANHO XXG, COM BARREIRAS ANTI VAZAMENTO E ALTA ABSORÇÃO COM 48 UNIDADES					
7	Fralda Descartável	900.0	Pacote	R\$ 53,63	R\$ 48.267,00
Especificação: FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO XG INFANTIL - CALÇA SHORTINHO TAMANHO XG, COM BARREIRAS ANTI VAZAMENTO E ALTA ABSORÇÃO COM 42 UNIDADES					
8	FRALDA DESCARTÁVEL G INFANTIL	900.0	Pacote	R\$ 59,54	R\$ 53.586,00
Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL CALÇA SHORTINHO TAMANHO G, COM BARREIRAS ANTIVAZAMENTO E ALTA ABSORÇÃO COM 60 UND					
9	FRALDA DESCARTÁVEL M INFANTIL	500.0	Pacote	R\$ 128,77	R\$ 64.385,00
Especificação: FRALDA DESCARTÁVELS TAMANHO M, COM BARREIRAS ANTIVAZAMENTO E ALTA ABSORÇÃO, COM 84 UND					
10	FRALDA DESCARTÁVEL M INFANTIL	500.0	Pacote	R\$ 149,71	R\$ 74.855,00
Especificação: FRALDA DESCARTÁVELS CALÇA SHORTINHO TAMANHO M, COM BARREIRAS ANTIVAZAMENTO E ALTA ABSORÇÃO, COM 84 UND					
11	FRALDA DESCARTÁVEL G INFANTIL	500.0	Pacote	R\$ 100,80	R\$ 50.400,00
Especificação: FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO G, COM BARREIRA ANTIVAZAMENTO E ALTA ABSORÇÃO, COM 70 UND					
Valor total do lote R\$ 354.237,00 (trezentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e trinta e sete reais)					

LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	GEL DENTAL INFANTIL	600.0	Unidade	R\$ 7,56	R\$ 4.536,00
Especificação: GEL DENTAL INFANTIL COM FLÚOR, COM AROMA DE MORANGO, TUBO COM 50GRS. EMBALAGEM EM TUBO PLÁSTICO APROPRIADO, ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE.					
2	Escova dental	1500.0	Unidade	R\$ 10,35	R\$ 15.525,00
Especificação: ESCOVA DENTAL INFANTIL - COM CERDAS ARREDONDADAS E MACIAS, EMBALAGEM APROPRIADA INDIVIDUAL.					
3	4.22-PENTE FINO PARA PIOLHO	150.0	UNIDADE	R\$ 5,78	R\$ 867,00
Especificação: 4.22-PENTE FINO PARA PIOLHO					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

4	PENTE PARA CABELO	300.0	Unidade	R\$ 5,16	R\$ 1.548,00
Especificação: PENTE PARA CABELO					
5	Escova Cabelo	300.0	Unidade	R\$ 18,37	R\$ 5.511,00
Especificação: ESCOVA CABELO INFANTIL - COM CERDAS MACIAS E PONTAS PROTETORAS, A ESCOVA DEVE DESEMPAÇAR OS CABELOS COM TOTAL CONFORTO, COMODIDADE E SEM MACHUCAR O COURO CABELUDO, INDICADO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, SECOS OU ÚMIDOS. CORES E ESTAMPAS DIVERSAS					
12	Lenço Umedecido	900.0	Pacote	R\$ 15,32	R\$ 13.788,00
Especificação: COM TOALHAS/LENÇOS INDIVIDUAIS DE NO MÍNIMO 19CM X 13XCM, HIPOALERGÊNICAS, TESTADAS DERMATOLOGICAMENTE, SUAVE FRAGRÂNCIA E EMBALAGEM COM ADESIVO OU TAMPA ABRE-FECHA, SEM ÁLCOOL, PARA LIMPEZA E HIDRATAÇÃO DA PELE. PACOTE COM NO MÍNIMO DE 48 UNIDADES.					
14	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO	200.0	Litro	R\$ 66,99	R\$ 13.398,00
Especificação: SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO TRADICIONAL 1000ML					
15	SABONETE LÍQUIDO INFANTIL GLICERINADO 500ML	800.0	Unidade	R\$ 47,11	R\$ 37.688,00
Especificação: SABONETE LÍQUIDO INFANTIL GLICERINADO 500ML					
25	CREME DE PENTEAR PARA CRIANÇA	500.0	UNIDADE	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
Especificação: CREME PARA PENTEAR CABELO INFANTIL, CLINICAMENTE TESTADO E QUE NÃO IRRITA A PELE, COM FÓRMULA ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA CRIANÇAS, UNIDADE DE 250ML.					
26	Shampoo infantil	500.0	Unidade	R\$ 26,22	R\$ 13.110,00
Especificação: Shampoo glicerinado Infantil, 400 ML, DERMATOLOGICAMENTE E PEDIATRICAMENTE TESTADO, HIPOALERGÊNICO, LIVRE DE PARABENOS E POSSUI PH BALANCEADO.					
27	Haste flexível	500.0	Caixa	R\$ 6,89	R\$ 3.445,00
Especificação: HASTE FLEXÍVEL COM PONTA DE ALGODÃO, CAIXA COM 75 UND					
28	COLONIA INFANTIL	600.0	UNIDADE	R\$ 28,59	R\$ 17.154,00
Especificação: DEO COLONIA INFANTIL BEBÊ, 300ML, PRODUTO APROVADO DERMATOLOGICAMENTE COM FORMULAÇÃO SUAVE, SEM ÁLCOOL OU CORANTE - VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS.					
29	Algodão	400.0	Fardo	R\$ 160,93	R\$ 64.372,00
Especificação: ALGODÃO MULTIUSO 25G - EMBALAGEM 1X40, FARDO COM 40 UND.					
30	CREME PARA ASSADURAS	400.0	Unidade	R\$ 28,96	R\$ 11.584,00
Especificação: CREME DE ASSADURAS INFANTIL - COMPOSTO COM ÓXIDO DE ZINCO, TUBO DE 90G. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO.					
31	CONDICIONADOR INFANTIL	800.0	Unidade	R\$ 22,87	R\$ 18.296,00
Especificação: CONDICIONADOR SUAVE, HIPOALERGÊNICO BABY, CLINICAMENTE TESTADO, 210ML.					
32	REPELENTE	400.0	UNIDADE	R\$ 28,60	R\$ 11.440,00
Especificação: REPELENTE DE INSETOS - PARA USO EM CRIANÇAS (DE 6 A 2 ANOS), HIPOALERGÊNICOS, USO TÓPICO, À BASE DE 1-DOETIL-META-TOLUAMIDA (DEET) OU ICARIDINA, COM CONCENTRAÇÃO MENOR DE 10%. FRASCO COM 200 ML, EM SPRAY; DEVIDAMENTE REGISTRADO NA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 MESES DA DATA DE ENTREGA					
33	Repelente	400.0	Frasco 200 ML	R\$ 28,77	R\$ 11.508,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

119
4

Especificação: REPELENTE DE INSETOS - PARA USO EM CRIANÇAS (DE 2 A 8 ANOS), HIPOALERGÊNICOS, USO TÓPICO, À BASE DE 1-DOETIL-META-TOLUAMIDA (DEET) OU ICARIDINA, COM CONCENTRAÇÃO MENOR DE 10%. FRASCO COM 200 ML, EM SPRAY; DEVIDAMENTE REGISTRADO NA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 18 MESES DA DATA DE ENTREGA

Valor total do lote R\$ 256.270,00 (duzentos e cinquenta e seis mil, duzentos e setenta reais)

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
16	Calcinha	300.0	Unidade	R\$ 16,63	R\$ 4.989,00
Especificação: CALCINHA MEIA MALHA INFANTIL, PERNA E CINTURA COM ELÁSTICO EMBUTIDO, 100% ALGODÃO - TAMANHO P. CORES VARIADAS					
17	Calcinha	600.0	Unidade	R\$ 15,95	R\$ 9.570,00
Especificação: CALCINHA MEIA MALHA, PERNA E CINTURA COM ELÁSTICO EMBUTIDO 100% ALGODÃO, TAMANHO M. CORES VARIADAS					
18	Calcinha	400.0	Unidade	R\$ 16,62	R\$ 6.648,00
Especificação: CALCINHA MEIA MALHA, PERNA E CINTURA COM ELÁSTICO EMBUTIDO 100% ALGODÃO, TAMANHO G. CORES VARIADAS					
19	Calcinha	400.0	Unidade	R\$ 16,79	R\$ 6.716,00
Especificação: CALCINHA MEIA MALHA, PERNA E CINTURA COM ELÁSTICO EMBUTIDO 100% ALGODÃO, TAMANHO GG. CORES VARIADAS					
20	Cueca	500.0	Unidade	R\$ 15,50	R\$ 7.750,00
Especificação: CUECA INFANTIL SLIP 100% ALGODÃO - TAMANHO P					
21	Cueca	600.0	Unidade	R\$ 15,50	R\$ 9.300,00
Especificação: CUECA INFANTIL SLIP 100% ALGODÃO - TAMANHO M					
22	Cueca	400.0	Unidade	R\$ 15,50	R\$ 6.200,00
Especificação: CUECA INFANTIL SLIP 100% ALGODÃO - TAMANHO G					
23	Cueca	300.0	Unidade	R\$ 15,83	R\$ 4.749,00
Especificação: CUECA INFANTIL SLIP 100% ALGODÃO - TAMANHO GG					
130	Kit com 5 Camisetas Regatas para Bebê	50.0	Kit	R\$ 67,73	R\$ 3.386,50
Especificação: Kit com 5 Camisetas Regatas para Bebê, 100% Algodão, tamanho G - Cores Diversas					
Valor total do lote R\$ 59.308,50 (cinquenta e nove mil, trezentos e oito reais e cinquenta centavos)					

LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
13	FRALDA DE PANO, 100% ALGODÃO, EXTRA ABSORVENTE, MEDINDO 70X70CM, PACOTE COM 05 UNIDADES.	300.0	Pacote	R\$ 37,75	R\$ 11.325,00
Especificação: FRALDA DE PANO, TECIDO DUPLO COM ESTAMPA, MEDINDO 70X70, 100% ALGODÃO					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

160
m

24	AVENTAL INFANTIL	1100.0	Unidade	R\$ 27,00	R\$ 29.700,00
Especificação: AVENTAL INFANTIL ESCOLAR PINTURA IMPERMEÁVEL - LAVÁVEL, TAMANHO 49,5cm X 39,50 produto deverá ser personalizado, contendo a logomarca oficial do Governo, com a nomenclatura da Secretaria de Educação, de acordo com as informações no layout em anexo.					
41	Toalha de banho infantil 100% algodão.	900.0	Unidade	R\$ 31,81	R\$ 28.629,00
Especificação: Toalha de banho infantil 100% algodão, 70X110 cm, cores variadas, sem capuz (O produto deverá ser personalizado, contendo a logomarca oficial do Governo, com a nomenclatura da Secretaria de Educação, de acordo com as informações no layout em anexo.)					
42	TOALHA DE ROSTO	900.0	UNIDADE	R\$ 16,55	R\$ 14.895,00
Especificação: TOALHA DE ROSTO INFANTIL 100% ALGODÃO 50X80CM (O produto deverá ser personalizado, contendo a logomarca oficial do Governo, com a nomenclatura da Secretaria de Educação, de acordo com as informações no layout em anexo)					
43	LENÇOL SOLTEIRO	800.0	UNIDADE	R\$ 45,67	R\$ 36.536,00
Especificação: LENÇOL 100% ALGODÃO SOLTEIRO 88CM X 1,88M X 30CM (O produto deverá ser personalizado, contendo a logomarca oficial do Governo, com a nomenclatura da Secretaria de Educação, de acordo com as informações no layout em anexo)					
44	Toalha mão	300.0	Unidade	R\$ 12,45	R\$ 3.735,00
Especificação: TOALHA MÃO 100% ALGODÃO 30CM X 20CM (O produto deverá ser personalizado, contendo a logomarca oficial do Governo, com a nomenclatura da Secretaria de Educação, de acordo com as informações no layout em anexo)					
46	"Lençol Cama"	300.0	Unidade	R\$ 53,89	R\$ 16.167,00
Especificação: LENÇOL CAMA COM ELÁSTICO, MATERIAL: 100% ALGODÃO, 90CM X 40CM X 30CM CORES: VARIADAS					
47	LENÇOL PARA BERÇO COM ELÁSTICO - 100% ALGODÃO	150.0	UNIDADE	R\$ 44,89	R\$ 6.733,50
Especificação: LENÇOL P/ BERÇO COM ELÁSTICO - 100% ALGODÃO, 138CM X 60CM X 5CM					
50	JOGO DE LENÇOL P/ BERÇO, COM 3 PEÇAS	50.0	Jogo	R\$ 120,57	R\$ 6.028,50
Especificação: JOGO DE LENÇOL DE BERÇO AMERICANO ALGODÃO, ANTIALÉRGICO, PADRÃO AMERICANO, COM 3 PEÇAS. 01 FRONHA, 01 LENÇOL SUPERIOR E 01 LENÇOL INFERIOR COM ELÁSTICO. 100% ALGODÃO					
131	TOALHA INFANTIL	100.0	UNIDADE	R\$ 51,29	R\$ 5.129,00
Especificação: TOALHA INFANTIL - TECIDO 100% ALGODÃO, TAMANHO PADRÃO, COM CAPUZ, CORES DIVERSAS					
Valor total do lote R\$ 158.878,00 (cento e cinquenta e oito mil, oitocentos e setenta e oito reais)					

LOTE 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
45	COLCHONETE INFANTIL IMPERMEÁVEL	1050.0	Unidade	R\$ 101,27	R\$ 106.333,50
Especificação: Colchonete infantil impermeável para repouso 90cm X 40cm X 30cm, colchão infantil em espuma flexível de poliuretano - Altura: 120mm - 5mm + 15mm					
49	TRAVESSEIRO	500.0	Unidade	R\$ 18,62	R\$ 9.310,00
Especificação: TRAVESSEIRO PARA BEBE. MATERIAL ANTISUFOCANTE, MACIO E ANTIALÉRGICO. 29X 19 X 3CM, 100% ALGODÃO					
128	ALMOFADAS INFANTINS 40X40	225.0	Unidade	R\$ 40,26	R\$ 9.058,50
Especificação: ALMOFADAS INFANTINS COM ENCHIMENTO DE ESPUMA 40X40, COM TEMAS INFANTIS VARIADOS					

160
m



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

132	COLCHONETE	200.0	UNIDADE	R\$ 147,97	R\$ 29.594,00
Especificação: COLCHONETE - COLCHONETE PARA PRÁTICA DE EXERCÍCIOS, CRECHES, ESCOLAS, COLCHONETE PARA DESCANSO ENTRE OUTRAS UTILIDADES MEDIDAS: 1,88 X 78 X 5 ESPUMA: D 20 MATERIAL RESISTENTE E DE FÁCIL LIMPEZA					
Valor total do lote R\$ 154.296,00 (cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e noventa e seis reais)					

LOTE 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
34	Compressa Gaze	400.0	Pacote	R\$ 3,40	R\$ 1.360,00
Especificação: COMPRESSA GAZE ESTERELIZADA - 100% ALGODÃO. MEDIDAS MÍNIMAS: 15X30CM ABERTA E 7,5X7,5CM DOBRADA. PACOTE COM 10 UNIDADES.					
35	Fita hospitalar	200.0	Rolo	R\$ 10,84	R\$ 2.168,00
Especificação: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, MEDIDAS MÍNIMAS DE 5CM X 4,5M. POSSUIR ALTA FIXAÇÃO, FACILITANDO A FIXAÇÃO DE CURATIVOS					
36	Curativo.	300.0	Caixa	R\$ 14,13	R\$ 4.239,00
Especificação: CURATIVO ADESIVO - CAIXA COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES, SOLUÇÃO ANTI-SÉPTICA, FIBRA DE VISCOSE, CLORETO DE BENZALCÔNIO COM FILME PLÁSTICO, ADESIVO ACRÍLICO; COMPRESSA, ALMOFADA DE NÃO TECIDO, CAMADA DE POLIETILENO, PAPEL NÃO ADERENTE, ANTIMICROBIANA; HIDROATIVO; DIMENSÕES 2CM X 7CM; INVÓLUCRO INDIVIDUAL ÍNTEGRO, ESTÉRIL; ISENTO DE LÁTEX.					
37	Luva borracha	40.0	Caixa 100 UN	R\$ 31,10	R\$ 1.244,00
Especificação: LUVA DE LÁTEX (TAMANHO P) - NÃO CIRÚRGICO EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA, AMBIDESTRA, COM PÓ BIABSORVÍVEL, COM APROVAÇÃO DO INMETRO. CAIXA COM 100 UNIDADES.					
38	Luva Borracha	40.0	Unidade 100 UN	R\$ 12,05	R\$ 482,00
Especificação: LUVA DE LÁTEX (TAMANHO M) - NÃO CIRÚRGICO EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA, AMBIDESTRA, COM PÓ BIABSORVÍVEL, COM APROVAÇÃO DO INMETRO. CAIXA COM 100 UNIDADES.					
39	Luva Borracha	40.0	Unidade 100 UN	R\$ 21,06	R\$ 842,40
Especificação: LUVA DE LÁTEX (TAMANHO G) - NÃO CIRÚRGICO EM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA, AMBIDESTRA, COM PÓ BIABSORVÍVEL, COM APROVAÇÃO DO INMETRO. CAIXA COM 100 UNIDADES.					
40	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL	60.0	Unidade	R\$ 24,28	R\$ 1.456,80
Especificação: TERMÔMETRO DIGITAL CLÍNICO - RESISTENTE A ÁGUA E AVISO SONORO, COM MEMÓRIA DA ÚLTIMA LEITURA					
Valor total do lote R\$ 11.792,20 (onze mil, setecentos e noventa e dois reais e vinte centavos)					

LOTE 07					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
48	DEPÓSITO PLÁSTICO PARA MAMADEIRAS	60.0	Unidade	R\$ 41,92	R\$ 2.515,20
Especificação: DEPÓSITO RETANGULAR PRÓPRIO PARA MAMADEIRAS COM CORES VARIADAS, NO TAMANHO 21X28X11					
93	DUPLA DE TALHERES INFANTIS	1300.0	Kit	R\$ 16,33	R\$ 21.229,00
Especificação: DUPLA DE TALHERES INFANTIS EM AÇO INOX 15CM, CONTENDO COLHER E GARFO.					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

162

m

94	Mamadeira	300.0	Unidade	R\$ 27,71	R\$ 8.313,00
95	Mamadeira	300.0	Unidade	R\$ 7,74	R\$ 2.322,00
Especificação: MAMADEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 60 ML, MATERIAL BICO: SILICONE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPUZ PROTETOR					
Valor total do lote R\$ 34.379,20 (trinta e quatro mil, trezentos e setenta e nove reais e vinte centavos)					

LOTE 08					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
55	TATAME DE EVA	150.0	Kit	R\$ 71,66	R\$ 10.749,00
Especificação: Tapete Eva Infantil 28x28cmx8mm 16 Peças					
122	Tatame Eva 1x1 40mm Bicolor	400.0	Unidade	R\$ 133,63	R\$ 53.452,00
Especificação: Tatame Eva 1x1 40mm monocolor. Cores variadas					
Valor total do lote R\$ 64.201,00 (sessenta e quatro mil, duzentos e um reais)					

LOTE 09					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
51	LÁPIS PRETO N.2 JUMBO TRIANGULAR	100.0	Caixa	R\$ 45,06	R\$ 4.506,00
Especificação: LÁPIS PRETO N.2 JUMBO TRIANGULAR. CAIXA COM 36 UND					
52	MASSA DE MODELAR 180G: massa de modelar colorida 180g caixa com 12 unidades	600.0	Caixa	R\$ 7,92	R\$ 4.752,00
Especificação: MASSA DE MODELAR 180G: massa de modelar colorida 180g caixa com 12 unidades					
53	APONTADOR C/ DEPÓSITO JUMBO	400.0	Caixa	R\$ 30,63	R\$ 12.252,00
Especificação: APONTADOR C/ DEPÓSITO JUMBO - APONTADOR DE LÁPIS DUPLO, COM DOIS FUROS PARA APONTAR: LÁPIS CONVENCIONAL E JUMBO. LÂMINAS COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, PARA LÁPIS DE GRAFITE E DE COR GROSSOS, DIÂMETRO DE ATÉ 10,2MM, APONTADOR METÁLICO INSERIDO. COM DEPÓSITO. CAIXA COM 12 UND					
56	LÁPIS DE COR JUMBO	300.0	Caixa	R\$ 79,53	R\$ 23.859,00
Especificação: LÁPIS DE COR JUMBO CAIXA COM 24 UNIDADES					
57	BORRACHA ESCOLAR	40.0	Caixa	R\$ 23,13	R\$ 925,20
Especificação: BORRACHA ESCOLAR ; COR BRANCA; CAIXA COM 60 UNIDADES					
58	Kit Pincel Redondo com 6 unidades	150.0	Kit	R\$ 39,19	R\$ 5.878,50
Especificação: Kit contendo 6 pincéis no formato redondo sendo nos tamanhos 6, 8, 12, 18, 10 e 24					
59	Kit 12 Pincéis Para Pintura Em Tela Tecido Quadro Aquarela	150.0	Kit	R\$ 54,48	R\$ 8.172,00
Especificação: Características - Cerdas brancas. - Ponta plana. - Cabo de madeira					

(Handwritten signature and initials)



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

163

60	Envelope	100.0	Caixa	R\$ 73,03	R\$ 7.303,00
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 324X 229 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G/M2. CAIXA COM 100 UND					
61	Tinta guache	500.0	Caixa	R\$ 7,16	R\$ 3.580,00
Especificação: TINTA GUACHE, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, CORES DIVERSAS, POTES DE 15ML, CAIXA COM 6 UND					
62	EVA ESTAMPADO 40X48CM EVA ESTAMPADO 40X48CM CORES VARIADAS	400.0	FOLH	R\$ 5,26	R\$ 2.104,00
Especificação: EVA ESTAMPADO 40X48CM CORES VARIADAS					
63	FOLHAS DE EVA 40X60	400.0	Unidade	R\$ 3,39	R\$ 1.356,00
Especificação: FOLHAS DE EVA 40X60 CM, ESPESSURA: 2 MM, PADRÃO: LISO, CORES VARIADAS					
64	COLA COLORIDA	200.0	Caixa	R\$ 18,56	R\$ 3.712,00
Especificação: COLA COLORIDA - Especificação: Cola colorida - caixa com 6 cores					
65	COLA COM GLITTER	200.0	Caixa	R\$ 21,47	R\$ 4.294,00
Especificação: COLA COM GLITTER - Especificação: Cola Com Glitter - caixa com 6 cores					
66	Cola	100.0	Pacote	R\$ 57,35	R\$ 5.735,00
Especificação: COLA, COMPOSIÇÃO: SILICONE, APLICAÇÃO: PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FINA, TIPO: BASTÃO. 1KG					
68	Tinta pintura facial	200.0	Kit	R\$ 26,45	R\$ 5.290,00
Especificação: TINTA PINTURA FACIAL, ATÓXICO EM PASTA, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE. COM 6 CORES					
69	COLA PARA EVA	300.0	Unidade	R\$ 11,12	R\$ 3.336,00
Especificação: COLA PARA EVA - Especificação: Cola para eva tubo 90 g					
70	Fita adesiva	400.0	Rolo	R\$ 11,71	R\$ 4.684,00
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 48 MM, COMPRIMENTO: 50 M, APLICAÇÃO: EMPACOTAMENTO					
71	Caderno	1050.0	Unidade	R\$ 20,92	R\$ 21.966,00
Especificação: CADERNO, MATERIAL: PAPEL OFF-SET 56G/M2, BRANCO, MATERIAL CAPA: PAPEL OFSETE, QUANTIDADE FOLHAS: 96, COMPRIMENTO: 200, LARGURA: 275, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESENHO, ESPIRAL, ARAME GALVANIZADO					
72	CAIXA ARQUIVO MORTO	100.0	Unidade	R\$ 8,58	R\$ 858,00
Especificação: CAIXA ARQUIVO MORTO - especificação: Caixa arquivo morto polionda oficio 360x135x250mm.					
76	Pasta Suspensa	45.0	Kit	R\$ 50,23	R\$ 2.260,35
Especificação: PASTA SUSPENSÁ, MATERIAL: EM PAPELARIA. KIT COM 25 UND					
77	ROLO DE TNT 50M	15.0	Rolo	R\$ 58,98	R\$ 884,70
Especificação: ROLO DE TNT MEDINDO 1,40 X 50M CORES VARIADAS					
78	Cola	600.0	Unidade	R\$ 6,30	R\$ 3.780,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

164

m

Especificação: COLA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTANTÂNEA, TIPO: LÍQUIDO					
79	GIZ DE CERA (GIZÃO JUMBO)	800.0	Caixa	R\$ 12,93	R\$ 10.344,00
Especificação: GIZ DE CERA (GIZÃO JUMBO) - COLORIDO, CAIXA COM 12 UNIDADES, 112 GRAMAS.					
80	Papel Colors	400.0	Pacote	R\$ 10,80	R\$ 4.320,00
Especificação: PAPEL COLORS A4: 75G CORES VARIADAS. PACOTE COM 100 FOLHAS					
84	Tesoura	800.0	Unidade	R\$ 5,23	R\$ 4.184,00
Especificação: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 8 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO ESCOLAR COM PONTA ARREDONDADA					
85	Papel Dobradura	100.0	Unidade 50 UN	R\$ 36,26	R\$ 3.626,00
Especificação: PAPEL DOBRADURA, PESANDO 50G/M²; MEDINDO 20X20CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 UND					
86	Papel Almaço	50.0	Pacote	R\$ 67,32	R\$ 3.366,00
Especificação: PAPEL ALMAÇO, COMPRIMENTO: 280, TIPO: COM PAUTA E MARGEM, LARGURA: 200. EMBALAGEM COM 400 FOLHAS					
87	Grampeador	30.0	Unidade	R\$ 41,56	R\$ 1.246,80
Especificação: GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: ALICATE, TAMANHO GRAMPO: 26/6					
88	Grampo grampeador	100.0	Caixa	R\$ 8,22	R\$ 822,00
Especificação: GRAMPO GRAMPEADOR 26/6, GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UND.					
89	Grampo grampeador	100.0	Unidade	R\$ 29,83	R\$ 2.983,00
Especificação: GRAMPO GRAMPEADOR, 23/13, GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000 UND					
91	Papel Crepom	200.0	Pacote	R\$ 26,76	R\$ 5.352,00
Especificação: PAPEL CREPOM CORES VARIADAS, 48CM X 2M. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES					
126	Caveleto para pintura infantil	400.0	Unidade	R\$ 57,45	R\$ 22.980,00
Especificação: Caveleto de apoio para pintura, confeccionado em madeira ou material similar, de estrutura leve e resistente, ajustado para uso infantil, permitindo a fixação de papéis ou telas de pequeno porte.					
127	TINTA TÊMPERA GUACHE - 250ml não tóxico, cores variadas.	360.0	UNID.	R\$ 19,30	R\$ 6.948,00
Especificação: TINTA TÊMPERA GUACHE - 250ml não tóxico, cores variadas.					
129	CADERNO BROCHURA INFANTIL	800.0	Unidade	R\$ 23,03	R\$ 18.424,00
Especificação: CADERNO BROCHURA CAPA DURA INFANTIL, 96 FLS					
133	Lápis preto	50.0	Caixa 144 UN	R\$ 52,45	R\$ 2.622,50
Especificação: LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, DUREZA CARGA: 2, MATERIAL CARGA: GRAFITE PRETO Nº2. CAIXA COM 144 UND					
134	Lápis de cor	200.0	Caixa	R\$ 33,76	R\$ 6.752,00
Especificação: LÁPIS DE COR, MATERIAL: MADEIRA, COR: DIVERSAS, FORMATO: HEXAGONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÁPIS DE COR AQUARELÁVEL. CAIXA COM 24 CORES					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

165
m

136	Fita Adesiva	400.0	Unidade	R\$ 25,39	R\$ 10.156,00
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL, TIPO: GOMADA, LARGURA: 50, COMPRIMENTO: 50					
Valor total do lote R\$ 235.614,05 (duzentos e trinta e cinco mil, seiscentos e catorze reais e cinco centavos)					

LOTE 10					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
54	Grampo trilho encadernador	10.0	Pacote 50 UN	R\$ 21,75	R\$ 217,50
Especificação: GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 300 MM, TIPO: GARRA, COR: BRANCA. PACOTE COM 50 UND					
73	Espiral encadernação	100.0	Pacote 20 UN	R\$ 40,11	R\$ 4.011,00
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 40 MM, COMPRIMENTO: 297 MM. PACOTE COM 20 UND					
74	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PRETO	100.0	PACOTE	R\$ 82,47	R\$ 8.247,00
Especificação: Especificação : ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO DE 20MM, MODELO: A4/OFICIO. COR: PRETO, TAMANHO 20MM. PACOTE COM 70 UNIDADES					
75	Espiral encadernação	100.0	Pacote 100 UN	R\$ 18,91	R\$ 1.891,00
Especificação: ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, MATERIAL: PLÁSTICO, DIÂMETRO: 9 MM, COMPRIMENTO: 330 MM. PACOTE COM 100 UND					
Valor total do lote R\$ 14.366,50 (catorze mil, trezentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos)					

LOTE 11					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
83	Perfurador papel	30.0	Unidade	R\$ 68,00	R\$ 2.040,00
Especificação: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: FERRO FUNDIDO, TIPO: MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 60 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL					
90	Grampeador	15.0	Unidade	R\$ 119,60	R\$ 1.794,00
Especificação: GRAMPEADOR DE MESA, 23/13 COM A CAPACIDADE MÍNIMA PARA 100 FOLHAS COM AJUSTE DE PROFUNDIDADE					
Valor total do lote R\$ 3.834,00 (três mil, oitocentos e trinta e quatro reais)					

LOTE 12					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
92	Copo descartável	100.0	Pacote	R\$ 6,93	R\$ 693,00
Especificação: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 180 ML. PACOTE COM 100 UND.					
96	Copo Descartável	100.0	Pacote	R\$ 9,06	R\$ 906,00
Especificação: COPO DESCARTÁVEL 200ML, PACOTE COM 100 UND					
97	Escova Limpeza Geral	100.0	Unidade	R\$ 13,85	R\$ 1.385,00
Especificação: ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO: POLIETILENO, MATERIAL CERDAS: NÁILON,					

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

166

2

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BORDAS E ESCOVA ROLIÇA, REUTILIZÁVEL, COMPRIMENTO: 30, APLICAÇÃO: HIGIENIZAÇÃO/ LIMPEZA INTERNA DE MAMADEIRAS

Valor total do lote R\$ 2.984,00 (dois mil, novecentos e oitenta e quatro reais)

LOTE 13					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
67	Pistola de Cola Quente	80.0	Unidade	R\$ 29,42	R\$ 2.353,60
Especificação: PISTOLA DE COLA QUENTE, PARA TUBO FINO, POTENCIA: 40W, BIVOLT 110/220V					
81	Pilha	200.0	Embalagem 04 UN	R\$ 30,06	R\$ 6.012,00
Especificação: PILHA, TAMANHO: PEQUENA, TIPO: ALCALINA, MODELO: AAA, TENSÃO: 1,5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL. PACOTE COM 4 UNIDADE					
82	Pilha	200.0	Embalagem 04 UN	R\$ 18,66	R\$ 3.732,00
Especificação: PILHA, TAMANHO: PALITO, TIPO: ALCALINA, MODELO: AA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL					
Valor total do lote R\$ 12.097,60 (doze mil e noventa e sete reais e sessenta centavos)					

LOTE 14					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
98	QUEBRA CABEÇAS DAS VOGAIS	50.0	Unidade	R\$ 50,90	R\$ 2.545,00
Especificação: QUEBRA CABEÇAS DAS VOGAIS CONTEM 5 QUEBRA-CABEÇAS CARTONADOS PARA CADA VOGAL (UMA PEÇA CENTRAL COM A VOGAL E QUATRO FIGURAS CUJO NOME INICIA-SE PELA VOGAL CORRESPONDENTE) ACONDICIONADO EM CAIXA LITOGRAFADA MEDINDO 5(P)X20(L)X25(A).					
99	QUEBRA CABEÇA BRINCAR E CONTAR	50.0	Unidade	R\$ 39,29	R\$ 1.964,50
Especificação: QUEBRA CABEÇA BRINCAR E CONTAR, CONTEM 10 QUEBRA CABEÇA DE NUMERO E CORRESPONDÊNCIA NUMÉRICA DE 1 A 10 CADA (COM A GRAFIA DE NUMERO, IMAGEM DE CORRESPONDÊNCIA NUMÉRICA E ESCRITA DO NÚMERO) ACONDICIONADO EM CAIXA LITOGRAFADA.					
100	João Bobo	100.0	Unidade	R\$ 32,35	R\$ 3.235,00
Especificação: JOÃO BOBO INFLÁVEL (PERSONAGENS DIVERSOS)					
101	Sacolão Criativo e Peças de Montar Super Elos 350 Peças	50.0	Kit	R\$ 140,96	R\$ 7.048,00
Especificação: Sacolão Criativo e Peças de Montar Super Elos 350 Peças Conjunto confeccionado em plástico polipropileno, alto brilho, contendo 350 peças. Acondicionado em sacola de PVC					
102	Crec crec frutas e legumes	50.0	Kit	R\$ 61,99	R\$ 3.099,50
Especificação: Crec crec frutas e legumes peças bipartidas de plástico resistente e atóxico. Com certificação do INMETRO					
103	Blocos de Montar Sacolão Blocos 150 Peças Big Star	50.0	Kit	R\$ 150,13	R\$ 7.506,50
Especificação: Blocos de Montar Sacolão Blocos 150 Peças em plástico resistente, material atóxico em cores sortidas. Com certificado do INMETRO					
104	SACOLÃO KIT LIG JUNIOR 150 PEÇAS	50.0	Kit	R\$ 178,61	R\$ 8.930,50
Especificação: KIT LIG JUNIOR 150 PEÇAS EM PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL ATOXICO, EM CORES SORTIDAS, EM DIVERSAS FORMAS. COM CERTIFICADO DO INMETRO					
107	AMARELINHA DE VINIL	80.0	Unidade	R\$ 113,57	R\$ 9.085,60



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

167

n

Especificação: AMARELINHA CONFECCIONADA EM VINIL BRILHANTE, MEDINDO 1,80 X 80.

110	DADO VINIL 20X20CM	100.0	Unidade	R\$ 105,60	R\$ 10.560,00
-----	--------------------	-------	---------	------------	---------------

Especificação: DADO VINIL 20X20CM CONFECCIONADO EM ESPUMA REVESTIDO EM VINIL COLORIDO, MEDINDO 20 CM X 20 CM.

111	BOLA DE BORRACHA Nº8	100.0	Unidade	R\$ 24,29	R\$ 2.429,00
-----	----------------------	-------	---------	-----------	--------------

Especificação: BOLA DE BORRACHA Nº8, COM VALVULA, DIVERSAS CORES, CIRCUNFERÊNCIA 38 À 42 CM E PESO DE 160 À 180GRS

112	BOLA DE PELÚCIA COM GUIZO	60.0	Unidade	R\$ 42,88	R\$ 2.572,80
-----	---------------------------	------	---------	-----------	--------------

Especificação: BOLA DE PELÚCIA COM GUIZO, CONFECCIONADA EM PELÚCIA MEDINDO APROXIMADAMENTE 30CM

114	KIT COZINHA-BRINQUEDOS	200.0	Conjunto	R\$ 21,96	R\$ 4.392,00
-----	------------------------	-------	----------	-----------	--------------

Especificação: KIT COZINHA-BRINQUEDOS, CONTENDO PANEIS C/ TAMPA, FRIGIDEIRA, CONCHA, ESCUMADEIRA, COLHERES, GARFOS, FACAS E COPOS. COM SELO DO INMETRO

115	4.25-KIT DE BRINQUEDO SALAO DE BELEZA 6 PCS INFANTIL. ESPECIFICACAO: KIT BELEZA	200.0	KIT	R\$ 26,58	R\$ 5.316,00
-----	---	-------	-----	-----------	--------------

Especificação: 4.25-KIT DE BRINQUEDO SALAO DE BELEZA 6 PCS INFANTIL. ESPECIFICACAO: KIT BELEZA

116	CAIXA DE ENCAIXE COLORIDA	150.0	Conjunto	R\$ 32,41	R\$ 4.861,50
-----	---------------------------	-------	----------	-----------	--------------

Especificação: CAIXA DE ENCAIXE COLORIDA, MATERIAL PEDAGÓGICO CONFECCIONADO EM MDF CONTENDO 5 PEÇAS COLORIDAS

Valor total do lote R\$ 73.545,90 (setenta e três mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e noventa centavos)

LOTE 15

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
105	Kit Carrinho Desmontável Sacolão 6 Peças	100.0	Kit	R\$ 206,96	R\$ 20.696,00
Especificação: Características: Para montar e desmontar, Peças coloridas, Resistente Contém: 6 Peças-Basculante- Bombeiro- Guincho. Produto atóxico- Material: termoplástico					
106	Baú Pedagógico com 10 Brinquedos diversos	100.0	Kit	R\$ 259,60	R\$ 25.960,00
Especificação: Conjunto confeccionado em madeira, acondicionado em baú medindo aproximadamente 45cm x 33cm x 30cm, contendo 10 brinquedos:Relógio: confeccionado em MDF, colorido, medindo aproximadamente 20x20 cm e base de madeira medindo 20 x 6 cm.Dominó Tradicional: confeccionado em MDF contendo 28 peças de 7 x 3,5 cm, com pingos coloridos. Embalagem: Caixa de madeira com tampa.Dominó de Formas Geométricas: confeccionado em MDF contendo 28 peças de 7 x 3,5 cm, com figuras geométricas coloridas. Embalagem: caixa de madeira com tampa.Bate Pinos: confeccionado em madeira/MDF com frenagem em borracha, acompanhado de 4 pinos coloridos e um martelo. Medindo aproximadamente 24 x 09 x 21 cm.Conjunto de Pinos: confeccionado em madeira/MDF contendo 20 pinos coloridos e uma base perfurada para encaixe, medindo aproximadamente 18 x 15 x 1,5 cm.Passa Figuras Geométricas: confeccionado em madeira/MDF, caixa com tampa vazada, contendo 04 formas geométricas coloridas para encaixar. Medindo aproximadamente 15 x 15 x 6,5 cm.Prancha de Seleção: confeccionado em madeira/MDF, contendo 16 peças geométricas coloridas. Prancha medindo aproximadamente 15 x 15 x 6,5 cm.Cubos de Encaixe: confeccionado em madeira/MDF, contendo 5 cubos coloridos que se encaixam. Seu tamanho varia proporcionalmente, sendo que o maior mede aproximadamente 13 x 13 x 4,2 cm.Pula Cordas: corda de nylon medindo aproximadamente 2 metros, com cabo em madeira.Material Dourado Individual: contendo 111 peças confeccionadas em madeira. Acondicionadas em caixa medindo aproximadamente 22,5 x 12 x 4,5 cm					
108	Jogo Dominó Gigante Animais De Encaixe Brinquedo Educativo	50.0	Unidade	R\$ 554,13	R\$ 27.706,50



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

168

Especificação: Jogo Dominó Gigante Animais De Encaixe Educativo encaixe Tipo Macho E Fêmea. confeccionado Em Plástico Rígido, Colorido E Atóxico Impresso Em Policromia. contém 28 Peças					
109	2.7-TUNEL CENTOPEIA INFANTIL DOBRAVEL 4MTS. ESPECIFICACAO: TUNEL CENTOPEIA INFAN	30.0	UNIDADE	R\$ 444,97	R\$ 13.349,10
Especificação: 2.7-TUNEL CENTOPEIA INFANTIL DOBRAVEL 4MTS. ESPECIFICACAO: TUNEL CENTOPEIA INFAN					
113	BONECAS DE VINIL	200.0	Unidade	R\$ 106,66	R\$ 21.332,00
Especificação: BONECAS DE VINIL (BRANCAS E NEGRAS)					
117	Brinquedo em geral	150.0	Unidade	R\$ 71,32	R\$ 10.698,00
Especificação: BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: CAMINHÃO BOMBEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESCADA COM REGULAGEM DE ALTURA, GIRO E TANQUE, DIMENSÕES: 50 X 22 X 22 CM					
118	Brinquedo em geral	150.0	Unidade	R\$ 68,95	R\$ 10.342,50
Especificação: BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: CAMINHÃO CAÇAMBA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAÇAMBA ARICULADA, PORTA OBJETOS, DIMENSÕES: 50 X 22 X 22 CM, COMPONENTES: PÁ, RASTELO					
119	Brinquedo em geral	150.0	Unidade	R\$ 52,19	R\$ 7.828,50
Especificação: BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: CAMINHÃO CEGONHA, COR: MULTICOLOR, DIMENSÕES: 92 X 17 X 30 CM, COMPONENTES: 4 CARROS					
120	CONJUNTO TUNEL BABY COMPLETO	30.0	Conjunto	R\$ 1.596,13	R\$ 47.883,90
Especificação: CONJUNTO TUNEL BABY COMPLETO: CONTENDO 8 PEÇAS CONFECCIONADA EM ESPUMA DE DENSIDADE 23, REVESTIDO EM BAGUM COLORIDO, COM 2 RAMPAS GRANDES, 2 RAMPAS PEQUENAS, 1 CIRCULO, 2 SEMI CIRCULO E 1 PONTE. MONTADO MEDINDO APROXIMADAMENTE: 170X150X55CM					
121	SACOLÃO MONTA TUDO	30.0	Conjunto	R\$ 294,84	R\$ 8.845,20
Especificação: SACOLÃO MONTA TUDO, CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, CONTENDO 1000 PEÇAS DE ENCAIXE, COM FORMATOS QUADRANGULAR, RETANGULAR, CURVO E TRIANGULAR. EM SACOLA PVC CRISTAL.					
123	Brinquedo Em Geral	30.0	Unidade	R\$ 189,63	R\$ 5.688,90
Especificação: BRINQUEDO EM GERAL, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: TEATRO DE FANTOCHE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PAREDES FRONTAL E LATERAL EM MDF					
124	KIT DE FANTOCHES SÍTIO DO PICA-PAU AMARELO - ESPECIFICAÇÃO: KIT CONTENDO 6 (SEIS) UNIDADES CADA UM REPRESENTANDO UM PERSONAGEM DIFERENTE DO SÍTIO DO PICA-PAU AMARELO. FANTACHO CONFECCIONADO EM TECIDO DE QUALIDADE, OLHOS COM TRAVA E CORPO PREENCHIDO COM ESPUMA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50CM X 39CM. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS DE IDADE.	50.0	Kit	R\$ 194,00	R\$ 9.700,00
Especificação: KIT DE FANTOCHES SÍTIO DO PICA-PAU AMARELO - ESPECIFICAÇÃO: KIT CONTENDO 6 (SEIS) UNIDADES CADA UM REPRESENTANDO UM PERSONAGEM DIFERENTE DO SÍTIO DO PICA-PAU AMARELO. FANTACHO CONFECCIONADO EM TECIDO DE QUALIDADE, OLHOS COM TRAVA E CORPO PREENCHIDO COM ESPUMA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 50CM X 39CM. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS DE					

AB



IDADE.

125	FANTOCHE FELTRO - FANTOCHE FELTRO ANIMAIS KIT 10 PEÇAS 42CM	30.0	Kit	R\$ 173,87	R\$ 5.216,10
-----	---	------	-----	------------	--------------

Especificação: FANTOCHE FELTRO - FANTOCHE FELTRO ANIMAIS KIT 10 PEÇAS 42CM

Valor total do lote R\$ 215.246,70 (duzentos e quinze mil, duzentos e quarenta e seis reais e setenta centavos)

LOTE 16

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
135	PAPEL A4	400.0	Caixa	R\$ 254,99	R\$ 101.996,00

Especificação: ESPECIFICAÇÃO: PAPEL A4, TAMANHO 210X297MM, COR BRANCO, CAIXA COM 10 RESMAS

Valor total do lote R\$ 101.996,00 (cento e um mil, novecentos e noventa e seis reais)

Valor total R\$ 1.753.046,65 (um milhão, setecentos e cinquenta e três mil e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos)

Conclui-se, portanto que o parcelamento da solução atende aos princípios de economicidade, eficiência e desenvolvimento nacional sustentável previstos no art. 5º da Lei 14.133 favorecendo uma gestão fiscalmente responsável e efetiva do dinheiro público, com o proveito de benefícios sociais e de incentivos à economia local advindos da ampliação da base de fornecedores. As justificativas para tal escolha estão estritamente alinhadas com as prerrogativas da lei supracitada e com a jurisprudência pertinente evidenciando um posicionamento que equilibra interesse público e viabilidade econômica.

13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida.

14. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO "MENOR PREÇO"

14.1. Nos termos do art. 6º, inciso XLI, da Lei nº 14.133/21, O Pregão é a modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou de maior desconto.

14.2. Diante das possibilidades apresentadas pelo regramento de licitações, considerando todo o ciclo de vida do contrato e a seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública, o critério de julgamento a ser adotado será o de menor preço.

14.3. A escolha do tipo "Menor Preço" se justifica por ser esse o tipo mais vantajoso à Administração Pública, aumentando a competição entre as empresas participantes do certame, possibilitando assim, que a proposta vencedora seja realmente aquele de menor, dentro das especificações constantes no edital, gerando com isso, economia aos cofres públicos.

[Handwritten signatures]



15. CONCLUSÃO:

Diante das análises realizadas ao longo do presente Estudo Técnico Preliminar, conclui-se que a contratação destinada à **aquisição de materiais para o funcionamento da Educação Infantil**, por meio da Secretaria Municipal de Educação do Município de Senador Pompeu/CE, mostra-se **necessária, oportuna, viável e plenamente justificada** sob os aspectos técnico, administrativo, econômico e legal.

Restou evidenciado que os materiais objeto da contratação são essenciais para a manutenção das atividades pedagógicas, administrativas e operacionais das unidades escolares, contribuindo diretamente para a garantia da qualidade do ensino, do bem-estar dos alunos e da efetividade das políticas públicas educacionais.

Verificou-se, ainda, que a solução proposta, mediante Sistema de Registro de Preços, revela-se a mais adequada para atender à natureza da demanda, permitindo maior flexibilidade, economicidade e eficiência na gestão dos recursos públicos, além de assegurar o fornecimento contínuo e conforme a real necessidade da Administração.

Por fim, constata-se que a contratação está em conformidade com os princípios e diretrizes estabelecidos na Lei nº 14.133/2021, atendendo aos requisitos de planejamento, interesse público, razoabilidade e vantajosidade, razão pela qual se manifesta favoravelmente à continuidade do processo de contratação, com a posterior elaboração do Termo de Referência e instauração do respectivo procedimento licitatório.

Senador Pompeu-CE, em 21 de janeiro de 2026.


MARIA FERNANDETE GOMES
Presidente Equipe de
Planejamento


Antônia Ironeide Vidal Pinheiro Bezerra
Secretária de Educação